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Instructions

Study the definitions and algorithms of the construction and usage of enhanced suffix array from [1] as a
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Propose data structures in C++ representing the enhanced suffix array.
Implement a construction algorithm of the enhanced suffix array [1].
Implement algorithms of your choice from [1] that simulates at least three different suffix tree traversals
with enhanced suffix array.
Implement the chosen algorithms using the standard suffix tree traversals.
Test your implementation appropriately and compare the effectiveness of the algorithms of your choice.
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Abstrakt

Hlavní nevýhodou suffixového stromu je velká paměťová náročnost. Jedna
z paměťově efektivnějších struktur je suffixové pole, a nedávno se ukázalo, že
každý algoritmus řešený suffixovým stromem lze nahradit stejně časově efek-
tivním algoritmem využívajícím suffixového pole, pokud jej rozšíříme o další
informace a struktury.

Řešení navrhuje datovou strukturu vylepšeného suffixového pole (ESA)
v C++ a implementaci vybraných algoritmů, které simulují tři odlišné prů-
chody suffixového stromu. Toto řešení je důkladně otestováno, vyzkoušeno a pro-
běhlo experimentální vyhodnocení algoritmů využívající suffixový strom a na-
vrhovanou datovou strukturu.

Klíčová slova suffixové pole, rozšířené sufixové pole, suffixový strom, lcp
tabulka, vyhledávání v textu, zpracovávání textu
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Abstract

The suffix tree has a major drawback having a large space consumption. The
more space efficient data structure than suffix tree is a suffix array, and re-
cently it was shown that every algorithm using a suffix tree can be replaced
with an algorithm based on a suffix array in the same time complexity if the
suffix array is enhanced with additional information and structures.

The result is a proposed data structure of the enhanced suffix array (ESA)
in C++ and implementations of the chosen algorithms that simulates three dif-
ferent suffix tree traversals. This solution is thoroughly tested, experimented
and compared with the algorithms using the suffix tree and its standard traver-
sals.

Keywords suffix array, enhanced suffix array, suffix tree, lcp table, pattern
matching, text processing
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Chapter 1
Introduction

String processing might seem like a basic task at first glance, but it is not
that trivial and plays an important key in a lot of human fields. The most
prominent field is bioinformatics, for example a genome analysis, but it can
also be found in compression or musicology.

It is heavily studied for the last few decades and a lot of algorithms and
data structures are being invented to support the run time or space require-
ments. The suffix tree is undoubtedly one of the most powerful data structure
in string processing, for it can be used to efficiently solve many string process-
ing problems.

Nonetheless, suffix trees suffer from a huge drawback, which makes them
not as widespread as one should expect [1]. First, the space requirements of a
suffix tree is quite large. Second, suffix trees have a poor locality of memory
reference, causing a significant efficiency loss on caching architectures.

There are more space efficient data structures than suffix tree, and the
most prominent one is the suffix array introduced by Manber and Myers [2].
It can be constructed in O(n) in the worst case by constructing the suffix tree
[3] and placing the leaf numbers in order. However, this still require a huge
amount of space to construct the suffix tree. Fortunately, the suffix arrays can
be directly constructed in linear time [4, 5, 6].

Abouelhod et al. [1] showed that every algorithm using a suffix tree can be
replaced with an algorithm using a suffix array by enhancing it with additional
data structures. This is very beneficial since the data are only getting larger.

First, we go through the definition and construction of a suffix tree, break
the chosen algorithm into the types of traversal, then we focus on the suffix
arrays and enhancing it with additional information, and finally describe the
equivalent algorithm which keeps the same time complexity, but improving
the space requirements.

Last but not least, the experimental results and comparison between the
two data structures and the algorithms are presented in the Chapter 7 Exper-
imental results.

1

Chapter 2
Preliminaries

This chapter presents the basic notions which are further to be used on build-
ing the foundation of the enhanced suffix array. More specific notions are
defined in the following chapters. The basic definitions are based on [1, 7, 8].

2.1 Alphabet, String
Definition 2.1 (Alphabet). Alphabet is a non-empty finite ordered set of
characters denoted by the Σ.

Note 1. We will suppose that the size of the alphabet is a constant and that
n < 232. Therefore the integer in the range [0, n] can be stored in 4 bytes.

Definition 2.2 (String). String is a finite sequence of characters over Σ. The
set of all strings over Σ is denoted as Σ∗. The set of non-empty strings Σ∗\{ϵ}
is denoted Σ+.

A length n of a string S is defined as the length of the sequence of characters
of the S and is denoted by |S|. A character at index i of S, for 0 ≤ i < n, is
denoted as S[i].

Furthermore, we denote S[i..j] as a substring starting with the character at
the position i and ending with the character at position j. It is also sometimes
denoted by a pair (i, j) of positions.

Definition 2.3 (Lexicographic order). The lexicographic ordering, denoted
by ≤, is an ordering on strings induced by an ordering on the characters. It
is defined as follows. Let x = x[0..n− 1], y = y[0..m− 1] ∈ Σ∗. The x < y, iff
one of the condition holds:

• n < m and x[0..n− 1] = y[0..n− 1],

• x[0..i− 1] = y[0..i− 1] and x[i] < y[i], for 0 < i ≤min(n, m).

3

2. Preliminaries

Definition 2.4 (Concatenation). The concatenation of two strings x and y
is the string composed of the characters of x followed by the characters of y.
It is denoted as xy or x · y.

Definition 2.5 (Sentinel character). A sentinel character | is assumed to be
an element of Σ and is considered to be the largest of all other elements, i.e.
c < | for every c ∈ Σ \ {|}, but does not occur in S.

Definition 2.6 (Prefix). A prefix u of a string S if there exists a word v
(possibly empty) such that S = uv

Definition 2.7 (Suffix). A suffix u of a string S if there exists a word v
(possibly empty) such that S = vu

2.2 Graph
Before diving deeper, let’s present some basic notions of graph theory that
builds up the suffix tree. The definitions are based on [9].

Definition 2.8 (Graph). A graph G is a pair (V, E), where V is a non-empty
finite set of nodes and E is a set of edges. An edge in a graph is denoted as a
set {u, v}. As for a directed graph, an edge is a pair (u, v) such that the edge
is leaving u and entering v.

Definition 2.9 (Path, cycle). A path P is a sequence of nodes (v0, v1,. . . ,vn),
n ≥ 1 if {vi, vi + 1} is an edge for every vi ∈ P , where 1 ≤ i ≤ n. A cycle is
such a path (v0, v1,. . . ,vn) that starts and ends with the same node.

Definition 2.10 (Directed acyclic graph). A directed acyclic graph (DAG) is
a graph that doesn’t contain any cycle.

Definition 2.11 (Degree). Let G = (V, E) be a graph and v ∈ V its node.
A degree deg(v) of a node v denotes the number of edges in graph G incident
with v.

Definition 2.12 (Tree, rooted tree). A tree is an acyclic connected graph.
Any node of a tree can be selected as a root. Such a tree is called rooted tree.

Definition 2.13 (Labelled tree). A labelled tree is a tree, where every node
n is labelled by a symbol c ∈ Σ.

Definition 2.14 (Leaf). A leaf in a tree T = (V, E) is a node n ∈ V that has
deg(n) = 1. Otherwise, it is called an internal node.

4

Chapter 3
Suffix Tree

A suffix tree is a data structure that is built upon a string. It is considered
one of the most important data structures in string processing, as it can be
used to solve many string problems in linear time, not just exact matching
which can be solved by Knuth-Morris-Pratt [10] or Boyer-Moore algorithms
[11]. The most prominent field of usage is genome analysis in bioinformatics
since the human genome is very large and do not change. The applications
are described at the end of the chapter. In the following sections, we’ll have a
look at the definition and the construction of a suffix tree. The proofs, lemmas
and theorems are based on [3].

3.1 Definition
A suffix tree is a compacted suffix trie. We can look at suffix trie as a simple
deterministic automaton that recognizes the suffixes of a string S [12], where
terminal states are corresponding to the suffixes of the string S.

However, a suffix trie can lead to a quadratic memory space according
to the length of the string S. This drawback is avoided in suffix tree by
compressing the nodes of degree 1 that are not terminal. Here’s the formal
definition:

Definition 3.1 (Suffix Tree). A suffix tree T of a string S is a directed rooted
tree with exactly n leaves numbered 0 to n−1. Each internal node, other than
the root, has at least two children and each edge is labelled with a non-empty
substring of S.

Yet there is no guarantee that suffix tree of any arbitrary string S exists.
The problem occurs if any suffix is a prefix of another suffix. For example a
string S =aacaaca, where the suffix S[3..|S| − 1] = aca is a prefix of a suffix
S[1..|S| − 1] = acaaca.

5

3. Suffix Tree

To prevent this problem, the last character of the string should not occur
anywhere else in the string. This is usually solved by appending the sentinel
character to the string (see Definition 2.5).


[…]

better running time. For the experiment, we used the texts bible, world192,
shaks and the italian text ipromes.

file esa suffix tree
bible 0.57 4.99
world192 0.25 2.54
ipromes 0.12 1.32
shaks 0.12 1.32

Table 7.4: Measurement of Ziv-Lempel decomposition. The running time is
in seconds.
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7.4.3 Pattern searching
For the third experiment, we have chosen files ecoli1, yeast1, bible and shaks to
measure the running time of searching for the patterns. We use this strategy:
for every iteration we generated one million substrings of the input string. The
length of the substrings are categorized into intervals on which we conducted
the experiment. To simulate the pattern not occurring in the string, we simply
reversed it for every even pattern. The lengths of the substrings are evenly
distributed over the intervals I = { (20, 30), (30, 40), (40, 50) }.

I (20,30) (30, 40) (40, 50)
File esa st esa st esa st

ecoli1 1.09 1.80 1.10 1.67 1.08 1.65
yeast1 1.37 2.08 1.38 2.06 1.36 2.74
bible 1.74 1.39 1.73 1.36 1.73 1.35
shaks 2.43 9.73 2.25 3.25 2.16 1.84

Table 7.5: Measurement of the pattern searching. The running time is in seconds.

The experiment revealed that for the small alphabet, the ESA is faster.
However when the alphabet grows the ESA is slightly slower than Suffix Tree.
This slowdown is most probably caused by the searching of the interval that
contains the character a at position ℓ. However, it is still clear, that it can be
compete with other methods.

7.4.4 Shortest unique substrings
The shortest unique substrings is sensible for the genomes, therefore we con-
ducted an experiment on the files: hs, ecoli1, yeast1, chr21 and protein50.
Clearly, the ESA is faster than the Suffix tree method. The results can be
seen in the Table 7.7. We also measured the number of processed lcp-intervals
and the percentage of it to display the ratio of processed and total amount of
lcp-intervals in practice.

File esa suffix tree cnt len processed total percentage
hs 0.00413 0.309 1,657 9 7,627 1,251,682 0.60%

ecoli1 0.00228 0.560 3 7 11,392 2,978,796 0.38%
yeast1 0.0167 1.571 383 9 92,863 7,905,335 1.17%
ch21 0.0263 5.609 1468 9 93,114 27,720,199 0.33%

protein50 8.4e-5 0.00663 25 2 51 27,439,445 0.0001%

Table 7.6: Measurement of the pattern searching. The running time is in seconds.
The column cnt indicates the number of shortest unique substrings, len indicates
the length of the shortest substrings, processed indicates the number of processed
lcp-intervals and the total is the number of lcp-intervals in lcp-intrerval tree.
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7.4.5 Computing matching statistics
The last experiment we conducted is computing the matching statistics. For
this measurement, we used four pairs of similar genomes: yeast1 with yeast2 as
yeast, strep1 with strep2 as strep, chr21 and chr22 as chr, and ecoli1, ecoli2 as
ecoli. We build the ESA and suffix tree for the smaller input file and proceed
the matching statistics against the bigger one.

Genome pair Total length esa suffix tree
strep 4,199,457 0.589 0.561
ecoli 10,233,295 0.268 0.129
yeast 24,904,682 5.18 5.73
chr 74,642,377 16.682 16.632

Table 7.7: Measurement of the matching statistics computation. The running time
is in seconds.

In most cases the experiment shows that the suffix tree is slightly faster
than the ESA. This is probably due to the rescanning step and querying for
the suffix link interval. However, from the results, the ESA method is still
very competitive with the suffix tree method.
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Conclusion

In this chapter, we summarize the thesis and conclude the results. We also
present some topics for the future improvements.

Evaluation of the thesis
First, the definitions and construction of the enhanced suffix array and suffix
tree had to be studied. This was fulfilled in the chapters 3 and 4.

Second goal was to propose a data structure of the enhanced suffix array,
which is the main contribution of the thesis and chapter 5 is dedicated to
this goal. Furthermore, we studied the multiple implementation of the suffix
array construction, lcp-array construction and RMQ algorithms to create an
optimal solution.

Along with the data structure, the algorithms to the chosen problems
which uses at least three different suffix tree traversals were implemented in
C++ using the C++17 standard. These problems were also implemented with
the ESA to simulate the suffix tree traversal.

In the chapter 6 with the usage of Catch2 library, we properly test the
functionalities of the enhanced suffix array and the algorithms with the unit
tests on fixed inputs and the randomized inputs.

Finally, the chapter 7 covers the conducted experiments to compare and
show the effectiveness of the implemented algorithms.

Future Work
As mentioned earlier, the DivSufSort, which is widely agreed to be the fastest
known algorithm for the suffix array construction, could be thoroughly studied
and replace the current implementation of the SAIS. In 2017, Fischer [29] also
presented the enhancement for the algorithm with lcp construction and the
concise description to understand the algorithm. The experiments revealed
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Conclusion

it to be competitive with existing implementations and in some cases even
faster.

As the RMQ is heavily studied, the enhanced suffix array structure could
be further enhanced by a better RMQ solution. The succinct one can be
used to replace and further reduce the space consumption, while retaining the
capability to simulate the traversals [40].

Contribution
The thesis is an implementation type, therefore the main contribution of the
thesis is the proposed enhanced suffix array, which eventually can be imported
to the ALIB5 framework.

5The Algorithm Library Toolkit – https://gitlab.fit.cvut.cz/algorithms-library-toolkit
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Appendix A
Acronyms

ALIB The Algorithm Library Toolkit

DAG Directed acyclic graph

ESA Enhanced suffix array

LCP Longest common prefix

RMQ Range minimum query

SA Suffix array
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.........................the file with CD contents description
src.........................................the directory of source codes

implementation..............................implementation sources
text.................the directory of LATEX source codes of the thesis

thesis.pdf...............................the thesis text in PDF format
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