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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The task was to study an enhanced suffix array as a replacement of a suffix tree to gain performance improvements from
more succinct and memory local representation. The suffix array is shown to outperform the suffix tree in the literature and
a reference implementation is therefore needed.

Representants of algorithms utilising various traversals on a suffix tree were identified and implemented on enhanced suffix
arrays. The performance of these algorithms was compared when executed on the suffix tree and the suffix array.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 95 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The definition of a leaf can in some situation match the root.
Page 9, line -2, allow -> allows.
Page 19, the Boyer-Moore algorithm is stated to have O(n) time complexity of a search phase, however, the worst case is
O(n*m).
Page 29, the function process is on line 8, not 7.

The explanation of algorithms executed on the suffix array would benefit from visualisations to better depict their execution.

It feels that some enhancements of the suffix array are closely related to the suffix tree structure. These enhancements
would also use some visualisations so that their relation to the suffix trees is more intuitively understandable.

The conducted experiments are thorough and compare all algorithms discussed in the thesis. The algorithms are executed on
both the enhanced suffix arrays and the suffix trees.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 98 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The implementation is thoroughly tested and well documented.

The implementation itself is a little hard to read since some variable names are just abbreviations (except the common ones
i, j, lcp, sa, etc.)
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
The resulting implementation can be used as a reference implementation of a suffix array construction and later used in
Algorithms library toolkit.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
Throughout the student's work on the thesis, the student was diligent and always solved arising issues alone.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 98 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
All in all, the text of the thesis is of high quality, the implementation is thoroughly tested and experimentally evaluated. I
recommend evaluating the thesis with grade A (excellent).
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